
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 637 del 02/04/2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1,
LETT.B) DEL D.LGS. N.36/2023 DELLA FORNITURA DI N. 105 SACCHI RECUPERO SALME PER LE
ESIGENZE DEL SERVIZIO VETERINARIO I.A.P.Z.

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
U.O. proponente ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO PREVENZIONE

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cichella Emanuela

Il Responsabile del Procedimento
Ciliberti Claudia
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO PREVENZIONE
Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
VISTO: SI
Dott. D'Annunzio Ercole



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO:    Decisione di contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 
della fornitura di n. 105 sacchi recupero salme per le esigenze del Servizio Veterinario I.A.P.Z. 

il Dott. Fabrizio Rapagna, nella qualità di Direttore della U.O.C. Attività Amministrative Dipartimento di 
Prevenzione e Salute Mentale nominato con deliberazione n.642  del 30.03.2021, 
ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale.

IL DIRETTORE
RICHIAMATI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” 

- l’ordinanza di questo dipartimento n.949/2020 con la quale è stato formalmente definito l’ambito operativo del Nucleo 
Interdipartimentale Acquisizioni – NIA – per gli acquisti delegati ex delibera ASL Teramo n.404/2018, nonché affidato 
alla dott.ssa Claudia Ciliberti l’incarico di responsabile dei procedimenti in ordine alle acquisizioni delegate per i 
dipartimenti di Prevenzione e Salute Mentale; 

VISTA la richiesta di acquisto del Direttore dello SVIAPZ - di n. 105 sacchi recupero salme – il cui procedimento di 
acquisizione è stato delegato al NIA dal Direttore UOC Acquisizione Beni e Servizi in data 25 gennaio 2024;

CONSIDERATO che:

- questa Amministrazione - fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa – può ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto, trattandosi di appalto d’importo 
inferiore ad euro 140.000,00;
- per gli affidamenti di contratti di forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, anche senza consultazione di più operatori 
economici avendo cura di scegliere soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- questa Amministrazione non è tenuta a fare ricorso a piattaforme di e-procurement in quanto il valore del presente 
affidamento è inferiore a € 5.000,00 (cfr. l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato 
dall’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145);



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

ACCERTATO che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori, come 
individuate dall’art.1 DPCM 11.7.2018 ai sensi dell’art. 9, comma 3 del d.l. 66/2014 e che ad ogni modo, non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, relative alla fornitura di che trattasi;

DATO ATTO che:

-          è stata svolta, tramite ricerca Internet, una attività esplorativa volta a raccogliere ed esaminare i prezzi nel mercato di 
settore praticati, dagli operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
della prestazione contrattuale che si vuole affidare;

-          l’esito dell’istruttoria ha consentito di individuare quale soggetto affidatario, sulla base del criterio del prezzo più basso, 
l’operatore economico ditta COCCATO & MEZZETTI SRL- P.IVA IT01045500038, con sede legale in Via Ugo Foscolo 
n.12 - 28066 Galliate (NO);

-          il suddetto operatore economico relativamente alla prestazione richiesta, ha presentato il preventivo - depositato agli 
atti e di seguito descritto - che è risultato congruo e conveniente rispetto alle esigenze di questa amministrazione ed in 
relazione alle attuali condizioni del mercato:

 n. 105 sacchi recupero al prezzo unitario di euro 25,00 + IVA (22%);

CONSTATATO che da attività istruttoria preventiva, è stato accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all’art.48 co.2 del d.lgs.36/2023;

ATTESO che:

-  in data 8 febbraio 2024, è stato acquisito, sulla piattaforma dei contratti pubblici gestita dall’autorità nazionale 
anticorruzione-ANAC, ai fini sia della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 sia del monitoraggio dei 
contratti pubblici, il CIG B051449921 per un importo netto di € 2.625,00;
 - in considerazione del modesto valore economico del contratto, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 dello stesso decreto, né si ritiene 
- con riferimento a quanto disposto dal comma 4 dello stesso art. 53 - di dover richiedere la garanzia definitiva di cui 
all’art.117 dello stesso decreto per la regolare esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto; 
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto - anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del 
Dlgs n.36/2023, ai sensi dell’art.52, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 - l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva il possesso dei richiesti requisiti di partecipazione di cui agli artt.94 e 95 dello stesso decreto e ha inviato 
documentazione attestante i requisiti di ordine speciale di cui all’art.100, comma 3 dello stesso decreto; 
- il contratto è stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere - depositate agli atti - tramite posta elettronica certificata;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

EVIDENZIATO che il responsabile unico del progetto (RUP) e il dirigente proponente con la sottoscrizione del presente 
atto dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli affetti degli artt. 47 e 76 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n.445, 
che in relazione al presente procedimento non si trovano nelle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art.35 
bis del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e di astensione di cui all’art.51 c.p.c., né sussistono situazioni di conflitto di interesse 
di cui all’art.16 comma 1 del d.lgs.31 marzo 2023, n.36, all’art.6bis della l.7 agosto 1990, n.241 e agli artt.6, 7 e 14 del 
d.p.r. 16 aprile 2013, n.62;

DATO ATTO che è nominata il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023,  la dott.ssa Claudia Ciliberti la quale svolgerà 
anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto come previsto dall’art. 114, comma 7 del medesimo decreto e 
curerà gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del 
medesimo decreto; 

SPECIFICATO che:

- il normale decorso del rapporto con il fornitore affidatario è condizionato dal permanere dei requisiti di ordine generale 
stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici;

- l’efficacia del contratto da aggiudicare è sottoposta alla condicio iuris della verifica della regolare esecuzione dello 
stesso;

RITENUTO rendere il presente atto immediatamente esecutivo a causa dell’urgenza della acquisizione in oggetto ed in 
considerazione della previsione di cui al comma 3 lett.d) dell’art.18 del codice dei contratti pubblici;

D I S P O N E

AFFIDARE ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 alla ditta COCCATO & MEZZETTI SRL- P.IVA 
IT01045500038, con sede legale in Via Ugo Foscolo n.12 - 28066 Galliate (NO), la fornitura di n.105 sacchi recupero;

PRECISARE che la validità ed efficacia del contratto di fornitura dei beni in oggetto è condizionata al possesso da parte 
dell’operatore economico dei dichiarati requisiti di partecipazione di cui agli artt.94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 - la cui 
mancata conferma a seguito di verifica, ne provoca la risoluzione, la  comunicazione all'ANAC e la sospensione 
temporanea dell'operatore economico dalla  partecipazione alle procedure di affidamento indette da questa 
Amministrazione - nonché alla relativa verifica di conformità dello stesso contratto, di cui all’art.116 del suddetto decreto;

DARE ATTO che per il presente affidamento in data 8 febbraio 2024 è stato acquisito, sulla piattaforma dei contratti 
pubblici gestita dall’autorità nazionale anticorruzione-ANAC, ai fini sia della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n.136/2010 sia del monitoraggio dei contratti pubblici, il CIG B051449921 per un importo netto di € 2.625,00;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto con le funzioni e i compiti del DEC, la dott.ssa Claudia Ciliberti, 
collaboratore amministrativo professionale con incarico di funzione presso la U.O.C. Attività Amministrative del 
Dipartimento di Prevenzione;

IMPUTARE: alla sub-autorizzazione 1/53, del sottoconto n. 07.01.01.07.03.00 del bilancio esercizio 2024 di questa 
azienda la spesa di euro 3.202,50;

LIQUIDARE E CORRISPONDERE quanto dovuto, alla Ditta COCCATO & MEZZETTI SRL- P.IVA IT01045500038, con 
sede legale in Via Ugo Foscolo n.12 - 28066 Galliate (NO), previa fornitura dei beni in oggetto e produzione del relativo 
documento di spesa, fermo restando che questa Azienda non farà fronte ad eventuali ulteriori oneri economici non previsti 
dal presente atto;

PRECISARE che il responsabile unico del progetto (RUP) e il dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto 
dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli affetti degli artt. 47 e 76 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n.445, 
che in relazione al presente procedimento non si trovano nelle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui 
all’art.35bis del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e di astensione di cui all’art.51 c.p.c., né sussistono situazioni di conflitto di 
interesse di cui all’art.16 comma 1 del d.lgs.31 marzo 2023, n.36, all’art.6bis della l.7 agosto 1990, n.241 e agli artt.6, 7 e 
14 del d.p.r. 16 aprile 2013, n.62;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.                                                                                    

Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Dipartimento di Prevenzione
UOC Attività Amm.ve Dipp. Prevenzione e Salute Mentale

Spesa anno 2024       € 3.202,50    sottoconto 07.01.01.07.03.00 autorizzazione (2024/1)             sub (53)

Fonte di finanziamento: FSR.

                                                                                                                                               Il Dirigente         

                                                                                                                  Dott. Fabrizio Rapagna
                                                                                                                    firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno 2024.

Il Contabile

Il Dirigente

dott.ssa Antonella Di Silvestre 
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 637 del 02/04/2024 ad oggetto:

DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50,

COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N.36/2023 DELLA FORNITURA DI N. 105 SACCHI

RECUPERO SALME PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO VETERINARIO I.A.P.Z.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 02/04/2024 con prot. n. 0001379/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


